Договор
найма жилого помещения

г. Саратов                                                                                              «___»____________ 2018 г.

Граждан(__) ______________________________________________________________, зарегистрирован(__) по адресу: _____________________________________________, паспорт: серия _______ №__________ выдан «__»________ ______ года, (кем) ______________________________________, именуем(__) в дальнейшем «Наймодатель», действующ(__) на основании собственного волеизъявления, с одной стороны, и
Граждан(__) ______________________________________________________________, зарегистрирован(__) по адресу _____________________________________________, паспорт: серия _____ № ____________ выдан «__»________ ______ года, (кем) ______________________________________, именуемая в дальнейшем «Наниматель», действующ(__) на основании собственного волеизъявления, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет и общие условия договора

1.1. Предметом настоящего договора является предоставление Наймодателем за плату во временное владение и пользование Нанимателя жилого помещения для проживания последнего.
1.2. Объект найма жилое помещение расположеное по адресу: _______________________________________________________________________________.
Характеристика объекта: __________-комнатная квартира на ___-м этаже здания, обеспеченное: теплом, водой, электроэнергией, санузлом, а также телефонной связью № _____________.

Далее по тексту договора - жилое помещение, помещение, объект найма.

1.3. На момент заключения настоящего договора помещение, сдаваемое в наем, принадлежит Наймодателю на праве собственности, что подтверждается свидетельством государственной регистрации от «__»________ _____ года, серия ____ № ___________, не заложено или арестовано, не является предметом исков третьих лиц. Указанное гарантируется Наймодателем.
1.4. Передаваемое в наем жилое помещение (пункт 1.2. договора) находится в нормальном состоянии, отвечающем требованиям, предъявляемым к эксплуатируемым жилым помещениям, используемым для целей проживания в соответствии с назначением объекта.

1.5. Наймодатель несет ответственность за недостатки сданного им в наем по настоящему договору жилого помещения, полностью или частично-препятствующие пользованию им, несмотря на то, что при сдаче его в наем Наймодатель мог и не знать о наличии указанных недостатков.

1.6. В случаях, когда недостатки жилого помещения были оговорены при заключении договора или были известны Нанимателю либо должны были быть выявлены им при осмотре объекта найма при заключении договора или передаче его Нанимателю в пользование по договору, Наймодатель не отвечает за подобные недостатки.

1.7. Стороны настоящего договора найма определили, что Наниматель, надлежащим образом исполнявший свои обязательства по настоящему договору, при прочих равных условиях пользуется преимущественным правом на заключение договора найма жилого помещения на новый срок по истечении срока действия данного договора.

1.8. Вместе с указанным жилым помещением Наймодатель передает Нанимателю на срок найма мебель:
-____________________________________________________________________;

-____________________________________________________________________;

-____________________________________________________________________;

-____________________________________________________________________.
2. Наймодатель обязуется
2.1. Предоставить Нанимателю жилое помещение (ключи от жилого помещения), предусмотренное настоящим договором, в состоянии, соответствующем условиям договора найма, назначению помещения и его пригодности для проживания людей.

2.2. В присутствии Нанимателя по договору найма проверить исправность систем жизнеобеспечения сдаваемого в наем жилого помещения, а также ознакомить Нанимателя с правилами эксплуатации его либо выдать Нанимателю письменные инструкции о правилах и порядке пользования этим помещением и его систем жизнеобеспечения.

2.3. Оказывать в период действия договора найма Нанимателю помощь в целях наиболее эффективного использования Нанимателем жилого помещения, переданного ему во временное владение и пользование по настоящему договору найма.

2.4. На день передачи Нанимателю жилого помещения осуществить расчеты с коммунальными и иными службами города за потребленные им услуги: отопление, электроэнергия, горячая и холодная вода, газ, канализация, вывоз мусора, телефон и др.

2.5. Возмещать Нанимателю стоимость улучшений нанимаемого жилого помещения, неотделимых без вреда для помещения, в случаях, когда Наниматель осуществил такие улучшения своими силами и за свой счет при наличии на то письменного согласия Наймодателя как собственника переданного в наем жилого помещения.

3. Наниматель обязуется

3.1. Использовать полученное в наем жилое помещение в соответствии с условиями настоящего договора и исключительно по прямому назначению названного помещения, т.е. для проживания.

3.2. Нести возникающие в связи с эксплуатацией нанимаемого жилого помещения расходы, в том числе на оплату текущего ремонта и расходуемых в процессе эксплуатации материалов, поддерживать жилое помещение в надлежащем состоянии.

3.3. Возместить Наймодателю убытки, причиненные в случае повреждения жилого помещения, если Наймодатель докажет, что повреждение жилого помещения произошло в результате наступления обстоятельств, за которые Наниматель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством или условиями настоящего договора.

3.4. Не производить без согласия Наймодателя внутреннюю перепланировку и реконструкцию помещения, не переносить систему электропроводки и др.

3.5. В сроки, согласованные сторонами настоящего договора, вносить плату за пользование полученным в наем жилым помещением.

3.6. В течение всего срока найма жилого помещения в установленные сроки самостоятельно оплачивать потребленные услуги местных коммунальных служб. Услуги телефонной связи должны оплачиваться по факту пользования абонентским номером.

3.7. Возвратить нанимаемое жилое помещение (все экземпляры ключей от жилого помещения) в течение 10 дней после истечения срока действия настоящего договора или прекращения действия его по иным основаниям в состоянии, которое определяется по соглашению сторон настоящего договора найма жилого помещения.

3.8. Обеспечить доступ Наймодателю в сданное жилье в течении суток с момента оповещения им Нанимателем.
4. Иные условия договора найма

4.1. В соответствии с договоренностью, достигнутой сторонами настоящего договора найма жилого помещения, вместе с Нанимателем в переданном ему в наем жилом помещении (квартиры) будет совместно проживать с Нанимателем:

1. ___________________________________________________________________;

2. ___________________________________________________________________;
3. ___________________________________________________________________.
4.2. Проживающие совместно с Нанимателем в жилом помещении, является объектом найма по данному договору, имеют равные права с Нанимателем по пользованию упомянутым жилым помещением.

4.3. Наниматель несет ответственность перед Наймодателем за действия граждан, постоянно проживающих совместно с ним, которые нарушают условия настоящего договора найма жилого помещения.

4.4. В случае выбытия Нанимателя из жилого помещения договор найма его продолжает действовать на тех же условиях, а нанимателем становится граждан, постоянно проживающих с Нанимателем по настоящему договору найма, по общему согласию между ними.

4.5. Наймодатель вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор, письменно уведомив Исполнителя не позднее, чем за 10 календарных дней до предполагаемой даты расторжения договора, в случае нарушения Нанимателем условий настоящего договора, а также систематических жалоб на действия Нанимателя со стороны соседей.
5. Плата по договору найма и порядок расчетов

5.1. Стороны настоящего договора установили, что стоимость найма жилого помещения, переданного в пользование Нанимателю, за полный срок найма его (11 месяцев) составляет - ______________ (_________________________) рублей, исходя из следующего:
5.2. Указанная сумма платы по договору найма Нанимателем выплачивается ежемесячно равными долями (1/11 стоимости найма выше) в твердой сумме платежа – __________________ (____________________) рублей ежемесячно При заключении договора Наниматель выплатил, а Ниймодатель принял в счет оплаты найма по настоящему договору за _______ месец (ев), что в сумме составляет __________ (_____________________) рублей.
5.3. Оплата найма жилого помещения осуществляется Нанимателем путем передачи причитающейся суммы платежа наличными денежными средствами Нанимателем под расписку Наймодателю. Указанные платежи должны осуществляться Нанимателем каждый месяц не позднее, чем за 5 (Пять) дней до окончания оплаченного периода.

5.4. Наймодатель обязан возвратить Нанимателю соответствующую часть уже полученной им оплаты при досрочном возврате Нанимателем жилого помещения, переданного ему в наем. При этом возвращаемая сумма должна исчисляться со дня, следующего за днем фактического возврата жилого помещения, находившегося в пользовании у Нанимателя.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать в порядке досудебного разбирательства: путем переговоров, уточнением условий договора, составлением его дополнений и изменений и др. При этом каждая из сторон вправе претендовать на наличие у нее в письменном виде результатов разрешения возникших вопросов.

6.2. При недостижении взаимоприемлемого решения стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в судебном порядке в соответствии с действующими в Российской Федерации положениями о порядке разрешения споров между сторонами - участниками договорных отношений, когда стороны договора являются физическими лицами, т.е. в суде общей юрисдикции.

7. Условия конфиденциальности
7.1. Стороны обязуются обеспечить нераспространения третьим лицам конфиденциальной информации, изложенной в настоящем Договоре, а также в сведениях, полученных и подготовленных и подготовленных Сторонами, в результате исполнения своих обязательств по настоящему Договору. При этом ни одна из Сторон не вправе сообщать указанную информацию третьим лицам без согласия другой Стороны.

8. Срока действия договора найма
8.1. Настоящий договор вступает в юридическую силу с «__» __________ 20__ года и становится обязательным для сторон, заключивших его. Условия настоящего договора применяются к отношениям сторон, возникшим только после заключения настоящего договора.
8.2. Настоящий договор действует в течение 11 месяцев и прекращает свое действие «__» __________ 20__ года.
8.3. При наличии в том необходимости и желания сторон настоящего договора найма они вправе рассматривать вопрос о продлении срока действия (пролонгации) договора на определенный обоюдным решением период времени (срок) на тех же или иных, определенных сторонами, условиях найма жилого помещения.

8.4. Стороны настоящего договора, если сочтут необходимым, рассмотрят и согласуют дополнительно иной, против указанного выше, порядок продления срока действия (пролонгации) договора найма жилого помещения.

8.5. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, а также его расторжение считаются действительными при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
9. Подписи и реквизиты сторон

	«Наймодатель»:

____________________________________

Паспорт: серия ______ № _____________, выдан ______________________________, __.__.________г.
Место прописки: ____________________

____________________________________
	«Наниматель»:

____________________________________

Паспорт: серия ______ № _____________, выдан ______________________________, __.__.________г.
Место прописки: ____________________

____________________________________

	                      ______________/___________

	                      _____________/____________

АКТ

приема-передачи к договору найма жилого помещения
г. Саратов                                                                                             «___»____________ 2018 г.
Граждан(__) ______________________________________________________________, зарегистрирован(__) по адресу: _____________________________________________, паспорт: серия _______ №__________ выдан «__»________ ______ года, (кем) ______________________________________, именуем(__) в дальнейшем «Наймодатель», действующ(__) на основании собственного волеизъявления, передал
Граждан(__) ______________________________________________________________, зарегистрирован(__) по адресу _____________________________________________, паспорт: серия _____ № ____________ выдан «__»________ ______ года, (кем) ______________________________________, именуемая в дальнейшем «Наниматель», действующ(__) на основании собственного волеизъявления, с другой стороны, принял:
- жилое помещение расположеное по адресу: _______________________________________________________________________________.
Характеристика объекта: __________-комнатная квартира на ___-м этаже здания, обеспеченное: теплом, водой, электроэнергией, санузлом, а также телефонной связью № _____________.

Техническое состояние арендуемого имущества _________________________________.

Подписи Сторон:

	«Наймодатель» Передал:

____________________________________
	«Наниматель» Принял:

____________________________________

	                      ______________/___________

	                      _____________/____________

РАСПИСКА
к договору найма жилого помещения

г. Саратов                                                                                                  «___»__________ 2018 г.
Я, _______________________________ (паспорт: серия _______ № ____________, выдан ________________________________________________ ________________ года), принял от ______________________________ (паспорт: серия _______ № ____________, выдан ________________________________________________ ________________ года), денежные средства в размере __________ (________________) рублей, в счет оплаты по договору найма жилого помещения от «___»__________ 2018 г. за _____________ 201_ года.

Претензий не имею.

_____________/____________